



Pod'akovanie biskupovi

(12. októbra) Podpredseda vlády a minister obrany SR Robert Kaliňák prijal odchádzajúceho vojenského ordinára Mons. Františka Rábeka a udelil mu Pamätnú medailu ministra obrany Slovenskej republiky I. stupňa (zlatá). Mons. František Rábek stál na čele vojenského ordinariátu od jeho vzniku v roku 2003. Podľa kanonického práva po dovŕšení veku 75 rokov podal rezignáciu, ktorú pápež František prijal ešte vo februári 2024. Na jeho miesto v ordinariáte pápež Lev XIV. vymenoval Pavla Šajgalíka.

V katedrále sv. Šebastiána v Bratislave 12. októbra posledný raz slúžil biskup Rábek nedelňu svätú omšu ako ordinár. Generálny vikár plk. Jozef Michalov a biskupský vikár ZVJS pplk. Peter Nižník mu poďakovali za 22 rokov služby a odovzdali vzácny dar - relikviu sv. Šebastiána. Novovymenovaný ordinár Pavol Šajgalík, ktorý v sobotu 18. októbra 2025 prijme biskupskú vysviadku, predstavil 11. októbra svoj erb. Autorom heraldického návrhu a kresby erbu doc. Miroslav Glejtek, heraldický konzultor Konferencie biskupov Slovenska.



Prísaha absolventov NOS

(9. októbra) Po tom, čo sa slávnostná vojenská prisaha absolventov Národných obranných síl uskutočnila v Brezovej pod Bradlom a na Tureckom vrchu, sa táto významná udalosť presunula na leteckú základňu v Kuchyni. Výcvik úspešne ukončilo ďalších 96 absolventov a slávnostnú prisahu zložili na vojenskom letisku v prítomnosti podpredsedu vlády a ministra obrany SR Roberta Kaliňáka pred svojimi rodinami, priateľmi a veliteľmi vedľa bojových lietadiel F-16 a vojenského dopravného lietadla Spartan.



Návšteva veľvyslanca

(8. októbra) Na pôde Ministerstva obrany SR sa uskutočnilo stretnutie štátneho tajomníka Igora Melichera s veľvyslancom Kórejskej republiky. Diskutovali o aktuálnych témach v oblasti obrannej spolupráce, možnostiach jej ďalšieho rozvoja a o výmene skúseností medzi oboma krajinami. Obe strany potvrdili záujem pokračovať v otvorenom dialógu, posilňovať vzájomné vzťahy a rozvíjať spoluprácu, ktorá prispieva k spoločnej bezpečnosti a stabilite.



Výnimočné podujatie NATO Demonstrations and Trials 2025

(8. októbra) Štátny tajomník Ministerstva obrany SR Martin Vojtášovič v bratislavskej Inchebe slávnostne otvoril výstavu NATO Demonstrations and Trials 2025, ktorá predstavila najnovšie technológie, postupy a inovácie v oblasti zneškodňovania výbušných prostriedkov.

Podujatie tradične organizuje EOD Centre of Excellence Trenčín v spolupráci so Severoatlantickou alianciou a odbornými partnermi. Cieľom výstavy je výmena skúseností, testovanie nových technológií a posilňovanie spolupráce medzi spojencami v oblasti obrany a bezpečnosti.

„Naša účasť na tejto prestížnej udalosti potvrdzuje, že Slovenská republika patrí medzi aktívnych a spoľahlivých členov NATO. Inovácie a odborná pripravenosť sú kľúčom k bezpečnosti nás všetkých,“ uviedol štátny tajomník Vojtášovič.

Po slávnostnom otvorení a prestrihnutí pásky si hostia prezreli expozície, ktoré boli do 10. októbra dejiskom ukážok moderných technológií a odborných prezentácií.

■ V priestoroch Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši sa uskutočnila odborná konferencia vojenského zdravotníctva MILMEDKON 2025. Na jej slávnostnom otvorení sa spolu s veliteľom Vojenského zdravotníctva Ozbrojených síl SR, brigádnym generálom Romanom Jantošom zúčastnil aj minister zdravotníctva SR Kamil Šaško.

■ Oddelenie bezpečnosti letov Veliteľstva vzdušných síl OS SR organizovalo 29. septembra až 2. októbra v Bratislave 61. zjazdu pracovnej skupiny bezpečnosti letov. Zúčastnili sa na ňom predstavitelia bezpečnosti letov z 27 krajín NATO, Rakúska, Švajčiarska, organizácie NATO Support and Procurement Agency a European Air Group. Ustrednými témami boli správcovstvo, aktualizácia a spracovanie normatívnych dokumentov NATO v oblasti bezpečnosti letov, výmena skúseností v oblasti riadenia bezpečnosti letov a vyšetrovania aktuálnych leteckých udalostí. Účastníci sa venovali aj otázkam využitia umelej inteligencie v procese riadenia rizík v letectve a ohrozenia letísk neoprávnenými letmi autonómnych bezpilotných prostriedkov.

■ Pracovníci Vojenského historického ústavu Milena Balcová a Miloslav Púčik sa zúčastnili na štvrtom ročníku medzinárodnej vedeckej konferencie pod názvom Boj o srdce Európy – České země a zpravodajské služby v Časlave. Prezentovali výsledky svojho vedeckého výskumu v treťom bloku podujatia Spravodajská činnosť v socialistickom Československu.

■ Kadeti Akadémie ozbrojených síl sa 10. októbra zúčastnili na prvom ročníku pochodu Od Štefánika ku Štefánikovi, ktorý zorganizoval miestny klub Spoločnosť Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši. Trasa viedla od pamätníka M. R. Štefánika pred AOS až k Štefánikovej buste v Liptovskom Hrádku.

■ Riaditeľ údržby Leteckých opravovní Trenčín Martin Šimonyi reprezentoval spoločnosť na odbornej konferencii Očakávaný vývoj leteckého a obranného priemyslu v ČR a vo svete, ktorá sa konala v Brne.

■ Poslucháči Akadémie ozbrojených síl sa zapojili do dobrovoľníckej aktivity na Liptovskom hrade. Spolu s OZ Castrum Liptov pomáhali pri výstavbe dvoch nových premostení a padacieho mosta. Vynášali ťažké materiály až k ruinám nášho najvyššie položeného hradu.

■ Prvé predmety zo zbierok Vojenského historického múzea Piešťany reštaurované v Leteckých opravovniach Trenčín sú už umiestnené v novo opravenej výstavnej hale H2. Verejnosti si bude môcť pozrieť predsedňový L-29 Delfín číslo 0007, s LOTN úzko spätý typ L-29RS ako aj L-39V s terčom KT-04, unikát HC-3, L-200A a taktické predsedňový L-39 s číslom 0004.

■ Kým expozícia Múzea Slovenského národného povstania v Banskej Bystrici prechádza rekonštrukciou, odborní pracovníci pripravujú návrhy novej expozície. Múzeum sa preto obracia na svojich fanúšikov a návštevníkov s otázkou, čo by uvítali v novej expozícii. Odpovedať možno prostredníctvom internetu.

■ Študenti Akadémie ozbrojených síl sa zúčastnili na medzinárodnej súťaži Military Pentathlon v Nórsku, kde si zmerali sily so zástupcami siedmich vojenských škôl z rôznych krajín. Tretie miesto v celkovom hodnotení je dôkazom ich fyzickej pripravenosti, disciplíny a odhodlania. Súťaž previerla komplexné schopnosti v disciplínach ako streľba, bod granátom, prekážková dráha, plávanie medzi prekážkami, trailyový beh. Martina Hubková si vybojovala 1. miesto v streľbe, Terézia Klementisová a Michal Zušiatk zvíťazili v behu, Tomáš Kuníc bol prvý v plávaní.

■ Vzhľadom na zhoršujúcu sa epidemiologickú situáciu neurochirurgická klinika a klinika ortopédie a úrazovej chirurgie Ústrednej vojenskej nemocnice SNP Ružomberok – FN pristúpili k zákazu návštev. Platíť bude do odvolania. Výnimky sú možné podľa indikácie lekára v prípade, ak neprítomnosť osoby môže nepriaznivo vplyvať na výsledky liečebného procesu.

■ Letecko-lekárske centrum s poliklinikou MO SR Sliac získalo vďaka podpore Nadačného fondu Mobis v Nadácii Pontis grant na zakúpenie moderných prístrojov, ktoré významne prispievajú k skvalitneniu preventívno-diagnostického a liečebného procesu. Vďaka grantu rozšírilo svoje prístrojové vybavenie o BTL-4920 Magnet Premium na modernú fyzikálnu terapiu; Spirometer Geratherm. PFT stik na presnú diagnostiku funkcie pľúc; BOSO ABI systém s meraním pulznej vlny na včasné odhalenie ochorenia cievného systému dolných končatín; Cardiolafx m EKG-3350 na spoľahlivé a rýchle vyšetrenie srdcových činností. Špičkové technológie umožnia centru poskytovať kvalitnejšie, presnejšie, komfortnejšie vyšetrenia a liečbu.

Vojenský psychológovia na konferencii v Českej republike

(8. októbra) Slovenskí vojenský psychológovia zo Psychologickej služby Ozbrojených síl SR sa v dňoch 1. – 3. októbra zúčastnili na každoročnom stretnutí odborníkov v oblasti duševného zdravia na pôde rezortu obrany Českej republiky na zámku Loučeň.

Stretnutie sa uskutočnilo v rámci konferencie vojenských psychiatrov a psychológov, ktorú tento rok organizovalo lekársko-psychologické oddelenie Ústrednej vojenskej nemocnice Praha. Hlavnými témami trojdňového programu Sjazdu vojenských psychológov a psychiatrov boli starostlivosť o duševné zdravie profesionálnych vojakov, otázky psychiatrickej a psychologické starostlivosti o vojnových veteránov a taktické aktuálne vplyvy legislatívnych zmien na prax



Jubileum mechanizovaného práporu

(7. októbra) Martinský 11. mechanizovaný prápor oslávil tridsaťte výročie svojho vzniku. Počas slávnostného nástupu veliteľ Pozemných síl OS SR generálmajor Ivan Balog ocenil desať profesionálnych vojakov za výnimočný prínos a oddanosť. Päť novoprijatých vojakov slávnostne prevzalo zelený baret. Každý príslušník 11. mechanizovaného práporu zároveň dostal pamätnú medailu k 30. výročiu vzniku práporu.

Španielska veľvyslankyňa v NFUI

(9. októbra) Tím pre integráciu síl NATO na Slovensku NFUI Slovakia navštívila veľvyslankyňa Španielskeho kráľovstva na Slovensku Sofia Ruiz del Arbol Moro. Po oficiálnom privítaní a stretnutí s veliteľom plukovníkom Mariánom Kurillom sa oboznámila s poslaním a úlohami NFUI SVK. Nasledovala diskusia zameraná najmä na možnosti rozvoja ďalšej spolupráce. Veľvyslankyňa sa stretla s členmi logistického oddelenia NFUI SVK, ktorí úzko spolupracujú so španielskym kontingentom nasadeným na Slovensku, najmä v rámci mnohonárodnej brigády MN BDE TF SVK v Lešti. Španielsky príslušník NFUI tiež vedie jednu z troch sekcií logistického oddelenia J4 NFUI SVK.

Medzinárodné cvičenie EOD

(7. októbra) Príslušníci 905. centra špecializovanej bojovej podpory Nováky sa zúčastnili na medzinárodnom cvičení EOD Minigator v Českej republike. Cieľom bolo komplexne precvičiť činnosť tímov EOD v teréne s účasťou štábného prvků na úrovni EOD Command and control. Riešené incidenty sa týkali všetkých oblastí EOD – improvizovaných výbušných systémov (IED), odborných činností na konvenčnej munícii (CMD), nevybuchnutej munícii (UXO), dočasných skladov s prvkami a prekurzormi pre výrobu IED a HME, so zameraním na aktuálne bezpečnostné hrozby. Do cvičenia sa zapojili okrem Čechov a Slovákov aj špecialisti z USA a Poľska.

Lavička na Martinských holiach

(6. októbra) Príslušníci 11. mechanizovaného práporu v prítomnosti veliteľa práporu pplk. Jozefa Varcholu, veliaceho poddostojníka nrtm. Petra Murču, staršieho kaplána Vojenskej farnosti sv. Martina - generálneho duchovného Ústredia ekumenickej a pastoračnej služby OS SR a OZ SR pplk. Viktora Saba a správcu Vojenskej podpornej nadácie pplk. v. v. Milana Gajdoša sa zúčastnili na slávnostnom odhalení a požehnaní Lavičky cti a slávy na Martinských holiach, kde pred 80. rokmi zahynulo v boji proti nacizmu vyše 1 300 vojakov. Podplukovník Varchol v príhovore zdôraznil, ako sú späté Martinské hole s históriou slovenského vojenskej, vlastenectva i odboja.



psychologických vyšetrení uchádzačov o štátnu službu profesionálneho vojaka.

Diskusia sa zameriava na aktuálne postupy a metódy v diagnostike a starostlivosti o duševné zdravie. Z popisov konkrétnych prípadov vyplynuli podnety a inšpirácie na spoluprácu odborníkov v oblasti starostlivosti o rodiny vojnových veteránov. Stretnutie nadviazalo na tradíciu spolupráce medzi Psychologickou službou Ozbrojených síl Slovenskej republiky a odborníkmi z oblasti psychológie Armády Českej republiky, ktorá umožňuje zdieľanie a rozvoj odborných schopností i spôsobilosti v reakcii na aktuálne potreby príslušníkov ozbrojených síl oboch partnerských krajín.